ratum, gratum et firmum perpetuo habituros, quidquid per dictos ipsorum procuratores et quemlibet eorum actum, factum fuerit in premissis quomodolibet et procuratum. Acta sunt hec anno, indictione, die, mense, pontificatu, hora et loco, quibus supra, presentibus religiosis viris dominis Hermanno Pastowe, Nicolao de Camyn presbyteris, monachis monasterii Nouicampi, Cisterciensis ordinis, dicte diocesis, ac Martino dicto Man, clerico, notario publico, Havelbergensis diocesis, testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis in testimonium omnium eorundem.

Item anno, indictione et pontificatu, quibus supra, eodem die, hora (B.) vespere eiusdem mensis, in ecclesia beate Marie virginis in Rozstok, dicte diocesis, in mei notarii publici ac testium subscriptorum presencia constitutus venerabilis pater et dominus dominus Goschalcus, abbas monasterii in Doberan, Cisterciensis ordinis, Zwerinensis diocesis, tenens in manibus suis quandam papiri cedulam, quam michi notario infrascripto tradidit legendam, in qua prouocauit, appellauit, apostolos pectiit et protestatus fuit, prout in eadem cedula plenius continetur. Cuius quidem cedule appellacionis tenor de verbo ad verbum, hiis verbis exceptis, scilicet: preter sacramenta et munus benedictionis abbati inpendendum secundum priuilegia ordini Cisterciensi et monasterio nostro a sede apostolica indulta,\*) per que quidem verba dicta appellacio postea correctata fuit et est, sequitur sub hac forma:

In nomine domini, amen. Cum appellacionis refugium sit oppressorum remedium singulare ad innocencie subsidium institutum, hinc est, quod coram te discreto viro Nicolao dicto Vüllegans, clerico Zwerinensis diocesis, publico apostolica et imperiali auctoritate notario et tamquam autentica persona, necnon aliis testibus hic astantibus ego frater Goschalcus abbas monasterii in Doberan, Cisterciensis ordinis, Zwerinensis diocesis, meo et tocius conuentus mei nomine animo appellandi et prouocandi ad sedem apostolicam propono et dico, quod, licet abbas et conuentus ac monachi necnon conuersi dicti monasterii cum villis, curiis, grangiis, curtis, prediis et allodiis suis sint liberi et exempti et ab omni potestate et dispositione et lege iurisdictionis ac lege diocesana episcopi Zwerinensis et aliorum prelatorum inferiorum ciuitatis et diocesis antedicte, sed soli Romane ecclesie et sedi apostolice et generali capitulo Cisterciensi ac patri visitatori subiecti, ac sint et fuerint in possessione libertatis ac exempcionis plenarie a fundacione ipsius monasterii, a tanto tempore et per tantum tempus,

\*) Diese Worte gehören hinter die Worte: lege diocesana episcopi Zwerinensis.

cuius contrarii memoria hominum non existit, nec abbas seu abbates dicti monasterii, qui pro tempore fuit vel fuerunt, seu ipsum monasterium vel conuentum<sup>1</sup> ipsius vmquam soluit vel soluerunt exactiones, tallias, collectas, procuraciones, cathedaticum vel subsidium caritatum alius clericis impositas vel imponendas alicui vel aliquibus episcopo vel episcopis dicte ecclesie Zwerinensis et a prestacione et solucione exactionum, talliarum, collectarum, procuracionum, cathedatici vel subsidii caritatiui abbas seu abbates dicti monasterii, qui pro tempore fuit vel fuerunt, ac ipsum monasterium et conuentus ac monachi et conuersi sit et sint liberi et exempti et super hoc priuilegio speciali sedis apostolice priuilegiati et muniti; et licet abbas et conuentus, monachi et conuersi dicti monasterii habeant et habuerint, possideant et possiderint bona sua et villas suas liberas et exemptas ab omnibus seruiciis, expedicionibus, talliis, exactionibus, angariis et parangariis dominorum temporalium et advocatorum, officialium, officiatorum et castellanorum ipsorum, tamen venerabilis pater dominus Fredericus de Bälowe, qui se gerit pro electo et confirmato ecclesie Zwerinensis, ante et post electionem a duodecim annis et citra colonos villanos et rusticos dictorum abbatis et conuentus monasterii Doberan grauibus et enormibus ac intollerabilibus talliacionibus, exactionibus, seruiciis, expedicionibus, angariis et parangariis, incendiis et rapinis oneravit et grauavit, et grauavit, desolavit et desolat, ac per hoc bona et villas abbatis et conuentus ac monasterii predictorum dissipando et desolando dictos abbatem et conuentum ac monasterium in sex milibus florenorum aureorum boni et iusti ponderis dampnificauit contra deum et iusticiam ac exemptionem et libertatem ac priuilegia sedis apostolice dictis abbati et conuentui et monasterio Doberan ac toti ordini Cisterciensi indulta, malum malo accumulans, nunc de anno domini millesimo trecentesimo sexagesimo septimo, duodecima die mensis Marci, certum suum nuncium et executorem cum mandato suo speciali michi fratri Goschalco abbati predicto in dicto meo monasterio residenti destinavit, mandans michi, ut infra viginti dies quintadecimam partem omnium fructuum, prouentuum, reddituum et obuencionum abbacie mee et monasterii mei antedicti sibi exsoluerem sub pena excommunicacionis, quam alias extunc fulminavit in me fratrem Goschalcum abbatem supradictum et mandauit elapso viginti dierum spacio antedicto me excommunicatum publice per diocesis Zwerinensem antedictam nunciari, si non exsoluerem dictam

quintamdecimam bonorum et reddituum predictorum, non obstante, quod ego frater Goschalcus abbas predictus coram dicto Frederico electo ac etiam alias coram dicto suo nuncio et executore causas rationabiles allegavi et dixi, me et monasterium meum et totum ordinem Cisterciensem esse plene et in totum exemptum et exemptos et speciali privilegio munitum et privilegiatum ac munitos et privilegiatos ac in possessione plene libertatis et exemptionis fore constitutum et constitutos, de quibus premissis omnibus et singulis fui protestatus, quas quidem causas rationabiles predictus dominus Fredericus electus admittere nolens, sed recessit. Ex quibus omnibus et singulis premissis sciens me ac conuentum et monasterium meum per dictum dominum electum grauatum et grauatos timensque in posterum arcus posse pregrauari ex veris similibus coniecturis, et ne malum peius fiat, sed euitetur: ad sanctam sedem apostolicam in hiis scriptis prouoco et apello et apostolos primo instanter, secundo instantius, tercio instantissime michi dari peto, si quis sit, qui eos dare possit et velit. Qui si michi denegati fuerint, iterum apello, subiciens me et statum meum ac conuentum et monasterium ac omnia mea [et] conuentus et monasterii mei bona mobilia et immobilia, necnon michi et conuentui ac monasterio meo adherentes seu adherere volentes, etiam eorum bona protectioni, tuicioni, defensionis sedis apostolice antedictae, protestans etiam, quod presentem appellacionem velim corrigere, emendare, declarare, innouare ac dicto domino electo insinuare vel insinuari facere, quociens et quando michi de iure videbitur expedire, astringens me meo et conuentus mei nomine solum ad probandum necessaria, inuocans astancium testimonium de premissis.

Super quibus omnibus et singulis premissis prefatus dominus Goschalcus abbas requisivit me notarium infrascriptum, ut sibi vnum vel plura conficerem publica instrumenta. Lecta et interposita est hec anno, indictione, die, mense pontificatu, hora et loco, quibus supra, presentibus honorabilibus viris et discretis dominis Arnolde Nygendorp, magistro Hermanno Hoed, canonicis in ecclesia Butzowensi, Helmoldo sancti Nicolai in Rozstok, Borchardo Walen in Bockholte, Conrado de Embeke in Zale, ecclesiarum parrochialium rectoribus, Hermanno Kersebon, Hermanno de Kyritze, perpetuis vicariis \*) in dicta ecclesia beate Marie virginis dicte diocesis,\*) et Martino dicto Man, clerico, notario publico Huelbergensis diocesis, testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

\*)—\*) Statt dessen in dem anderen Notariats-Instrument: in Rozstok, Zwerinensis diocesis.

(C.) Item anno, indictione et pontificatu, quibus supra, die vicesima secunda mensis Marcii, hora sexta vel quasi, in mei notarii publici et testium subscriptorum presencia coram venerabili domino domino Frederico de Bulowe, electo et confirmato ecclesie Zwerinensis, constituti, religiosi viri domini Conradus de Parys et Nicolaus de Swan presbyteri, monachi monasterii Doberan, Cisterciensis ordinis, Zwerinensis diocesis, procuratores, quandam appellacionem manu et signo mei notarii infrascripti signatam et scriptam et per venerabilem patrem et dominum, dominum Goschalcum abbatem dicti monasterii interpositam dicto domino Frederico electo insinuauerunt nomine procuratorio, quo supra, et per me notarium subscriptum legi fecerunt de verbo ad verbum, prout supra in interposicione ipsius est expressum et plenius continetur; cuius tenor incipit in hec verba:

In nomine domini, amen. Cum appellacionis refugium sit oppressorum remedium et cetera, prout supra. Qua lecta et copia prefate appellacionis tradita dicti procuratores a predicto domino electo apostolos sibi super huiusmodi appellacione dari cum debita iuris instantia instanter, instancius, instantissime pecierunt. Ad quod prefatus electus respondit, quod infra terminum iuris ipsis apostolos dare vellet; memorati vero procuratores certum terminum pecierunt, predicto domino electo respondente, quod nullum alium terminum ipsis assignaret, nisi ut est premissum, addiditque, quod, si aliqua exempcionis et libertatis priuilegia haberent et producere vellent, ad audiendum ea paratum se exhiberet. Contra que dicti procuratores protestabantur publice et expresse, quod loco et tempore congruis et debitis se offerentibus in curia Romana et in Cistercio, vbi ipsorum essent priuilegia, de premissis vellent docere, quia dicti domini sui abbas et conuentus ac totum monasterium in Doberan cum omnibus suis bonis iam essent sub protectione, defensione et tuicione sedis apostolice antedictae, et in nullum terminum ad aliqua producenda coram eo vellent consentire, sed in appellacione sua firmiter permanere et nullatenus ab ea resilire, cum iurisdictione sua, si quam haberet, sicuti non habet, per appellacionem predictam iam esset suspensa, memorati procuratores eciam protestantes, quod pretactam appellacionem vellent post ipsius insinuacionem corrigere, specificare, mutare et declarare, vbi et quando ipsis videretur expedire. Acta sunt hec in ecclesia parrochiali ville Parkentin, presentibus honorabilibus et discretis viris <dominis> Hermanno Pastowe, Nicolao de Camin presbyteris, monachis monasterii Nouicampi, Cisterciensis ordinis, Ghunthero Gherlaci, officiali generali dicti domini electi, Bernardo Mallyn, perpetuo vicario in ecclesia Bätzowensi, Henrico Janitore, rectore parrochialis ecclesie in Parkentin,

Zwerinensis diocesis, et Martino dicto Man, clerico, notario publico Haulbergensis diocesis, testibus ad premissa vocatis et rogatis.

Item anno, indictione et pontificatu, quibus supra, vicesima septima die (D.) mensis Marcii, hora completorii vel quasi, in mei notarii publici et testium subscriptorum presencia coram venerabili patre domino Goschalco, abbate monasterii Doberan, Cisterciensis ordinis, Zwerinensis diocesis, constitutus Hermannus dictus Brun, clericus Zwerinensis diocesis (et notarius venerabilis domini, domini Frederici electi et confirmati ecclesie Zwerinensis), quandam litteram papiream sigillo domini Frederici electi ecclesie Zwerinensis, ut apparebat, a tergo impresso sigillatam, quam in manibus suis tenebat et legit in hec verba:

Fredericus dei et apostolice sedis gracia electus Zwerinensis. Scitote, quod intencionis nostre non est in aliquo velle priuilegiis et libertatibus vestris a nobis preiudicium generari. Quare si aliqua libertatis habueritis priuilegia, illa futura feria tertia [März 30], hora meridiana, in Rostok in monasterio ordinis fratrum predicatorum producite; ibi enim per nos vel per nostros ad hoc missos circa ea faciemus, que iuri congruunt et rationi. Scriptum in castro nostro Bützowe, sabbato ante dominicam Letare [März 27]. Huic littere a tergo impresso nostro sub sigillo.

Religioso viro fratri Goschalco abbati et conuentui monasterii in Doberan, ordinis Cisterciensis.

Qua lecta dictus dominus abbas interrogabat prefatum Hermannum, si eciam aliquod mandatum super hoc haberet ad insinuandum sibi dictam litteram et requirendum ipsum cum eadem. Dicto Hermanno respondente, quod super hoc nullum mandatum haberet, memoratus dominus abbas protestabatur publice et expresse, quod per requisicionem et insinuacionem prectacte littere sibi factam non vellet in aliquem terminum ad aliqua producenda coram dicto domino electo consentire, nec intenderet ab appellacione sua contra dictum dominum electum interposita recedere, ymmo eidem appellacioni magis vellet adherere et debitis seu oportunis loco et tempore se offerentibus in Romana curia seu in Cistercio, vbi priuilegia ipsorum essent, docere vellet de premissis. Super quibus dictus dominus abbas me notarium subscriptum requisiiuit. Acta sunt hec ante caminatum dicti domini abbatis in Doberan, presentibus religiosis viris dominis Johanne Braghen, cellario, Henrico Meynardi, camerario dicti monasterii Doberan, Marquardo Lockwisch ac Petro dicto Denen, laicis Zwerinensis diocesis, testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis in testimonium eorumdem.

(E.) Item anno, indictione et pontificatu, quibus supra, quinta die mensis Aprilis, hora terciarum vel quasi, in mei notarii publici ac testium subscriptorum presencia coram venerabili patre ac domino, domino Frederico electo (et confirmato) ecclesie Zwerinensis constitutus dominus Henricus Meynardi monachus, procurator et procuratorio nomine domini abbatis et conuentus monasterii Doberan, Cisterciensis ordinis, Zwerinensis diocesis, proposuit et dixit, quod penultima die supradicti mensis Marcii [März 30], hora completorii vel quasi, in ecclesia ordinis fratrum predicatorum in Rozstock dominus Johannes Borghermester, rector ecclesie parrochialis sancti Georii in Wysmer, Raceburgensis diocesis, sibi dixisset et insinuasset intimando, quod dictus dominus electus predicta die mensis Aprilis hora terciarum, vbi in dicta diocesi esset constitutus, apostolos super appellacione alias ex parte dictorum dominorum abbatis et conuentus in Doberan sibi in ecclesia ville Parkentin insinuata vellet dare, et sic coram eodem electo constituto in termino sibi, ut premititur, assignato apostolos cum debita iuris instancia peciit sibi dari, ante omnia protestando, quod pretactam appellacionem sibi alias in Parkentin insinuatam correxisset sub protestacionibus prius factis in hec verba, scilicet: preter sacramenta et munus benedictionis abbati impendendum secundum priuilegia ordini Cisterciensi et nostro monasterio a sede apostolica indulta; cuius prenarrate appellacionis correcte et declarate tenor supra plenius continetur. Ad quod prefatus dominus electus respondit et dixit, quod commestione facta apostolos vellet dare; dictus procurator domini abbatis et conuentus protestatus fuit de iure suo; deinde commestione facta hora quasi completorii coram dicto domino electo prefatus procurator constitutus iterum cum debita iuris instancia apostolos peciit, ut supra; dictus dominus electus quandam litteram sigillo suo pendentem sigillatam et cuidam copie pretacte appellacionis transfixam produxit et prefato procuratori dicti abbatis et conuentus pro apostolis tradidit et presentauit isto sub tenore:

Sanctissimo in Cristo patri ac domino, domino nostro Vrbanò diuina prouidencia sacrosancte Romane ac vniuersalis [ecclesie] summo pontifici Fredericus, diuina vestreque sanctitatis gracia electus Zwerinensis, cum debita reuerencia et obediencia deuota pedum oscula beatorum. Petitione mea admissa in primo ingressu meo super quintadecima fructuum et reddituum beneficiorum ecclesiasticorum Zwerinensis diocesis, cui vestre sanctitatis gracia immeritus presideo, nomine caritatiui subsidii michi danda et me virtute huiusmodi admission[is] quintadecimam exigente a quibuscunque prelati et clericis prefate diocesis, ut vel ipsam

soluerent aut certo termino competenti causam rationabilem ostenderent, quare ad prestacionem dicti caritatiui subsidii minime tenerentur; intentionis tamen mee non est nec fuit, in quantum processus mei super hiis facti tangant [et] tangere videntur religiosos quoscunque, quod vltra priuilegia ipsis concessa ab eis aliquid exigere velim minus iuste, aut ipsos vltra eorum priuilegia pregrauare quouis modo, sed ipsorum affectuam videre priuilegia, ut [ex] eorum inspectione in exhibicione michi de iure debitorum contentus remanerem et indebita ab ipsis non postularem. Et licet requisierim et per certos nuncios meos miserim ad hoc, ut, si abbas et conuentus monasterii in Doberan, ordinis Cisterciensis, pretacte diocesis, aliqua haberent priuilegia, quibus se exemptos a prestacione dicti subsidii et a iurisdictione ordinaria pretenderent, quod saltem ea producerent tempore et loco securis et congruis ipsis ad hoc assignatis, ipse tamen abbas aut conuentus exempcionis et libertatis priuilegia exhibere non curarunt aut alia facere, que ceteri faciunt et fecerunt. Et sic non solum prefati abbas et conuentus inobedientes, sed in priuilegiorum, si que habent, exhibicione proterui, quamuis iustum et debitum petiuerim et indebitum et iniustum non exegerim, verba contumeliosa et probrosa confinxerunt contra me, seu dixerunt, prout ex presenti cedula, quam idem abbas pro appellacione a me de anno domini millesimo trecentesimo sexagesimo septimo, vicesima prima die mensis Marcii, hora vesperarum, in ecclesia beate Marie virginis in Rozstok [dicte dyocesis] interposita vult habere, et cui cedule presentem litteram meo sigillo impendenti sigillatam affixi, clarius elucescit. Vnde salua in omnibus sanctitatis [vestre] reuerencia eidem appellacioni non duxi aliquid tamquam manifeste friuole, deferendum.

Quibus apostolis traditis et presentatis, memoratus Henricus procurator dixit, quod prefatam litteram sigillatam et copie predictae appellacionis transfixam reciperet saluis correctionibus et protestacionibus premissis pretacte appellacionis per dictum dominum abbatem interposite et ad sedem apostolicam interiecte antedictam. Acta sunt hec in castro Butzowe, anno, indictione, die, mense, pontificatu, hora et loco, quibus supra, presentibus honorabilibus et discretis viris dominis Henrico (Bülowe) preposito Zwerinensi, Goszwino (Borrentyn) decano Butzowensi, Johanne Borghermester rectore parrochialis ecclesie sancti Georrii in Wysmer, Hermanno Pastowe, Nicolao de Camyn, presbyteris, monachis de Nouocampo, Cisterciensis ordinis, Zwerinensis diocesis et Razeburgensis, et Martino dicto Man. clerico, notario publico, Huelbergensis diocesis,

testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis in testimonium omnium eorumdem.

(Sign. not.) Et ego Nicolaus Völlegans, clericus Zwerinensis diocesis, publicus apostolica et imperiali auctoritate notarius etc.

Nach dem Original im Haupt-Archive zu Schwerin, einem langen Streifen von drei Pergamenten, welche zusammengenäht und auf den Nähten mit dem Notariatszeichen versehen sind. Die Correcturen theils (<) nach einem zweiten, in den Formalien öfters abweichenden Original-Dokument desselben Notars, theils [] nach dem Original-Dimissoriale des Bischofs, an welchem sein rundes, zu Nr. 9605 abgebildetes Siegel hängt: auf beranktem Grunde sitzt eine Figur mit dem Gekreuzigten auf dem Schoosse, rechts steht eine weibliche Figur, links Johannes; darunter der Bulow'sche Schild mit zwei darüber ins Andreaskreuz gelegten Bischofsstäben; Umschrift:

+ S' FRÉDRIGI · EP̄I · GÖF | IRDARTI · ZWÉRINGN

— Vgl. oben Nr. 9605.

1367. März 22. Avignon.<sup>1</sup>

9616.

*Papst Urban V. ernennt den Propst von Schleswig, den Dekan von Schwerin und den Archidiakon von Minden zu Conservatoren des Propstes Heinrich von Bremen betreffs der zu der Propstei gehörigen Güter auf drei Jahre.*

Avignonesische Regesten des Papstes Urban V. im Vatikanischen Archive zu Rom, T. XVI, fol. 331<sup>b</sup>. <sup>1</sup>Datum: Avin., XI. kal. Aprilis a. V. Eingang: Militanti ecclesie.

1367. März 23. Rostock.

9617.

*Der Rath zu Rostock verkauft für eine zur Einlösung von „Wasmodeshagen“ verwandte Summe Leibrenten an Peter Pors und seine Frau.*

Nos proconsules et consules in Rozstoch presencium litterarum tenore cupimus fore notum omnibus et singulis, quibus exhibitum fuerit presens scriptum, quod vnanimi consilio et consensu nostrorum omnium pensata comuni vtilitate et euidenti nostra et ciuitatis nostre necessitate vendidimus et dimisimus ac presentibus vendimus et dimittimus amando concui nostro Petro Pors et sue dilecte conthorali Teyben annuos temporales redditus decem marcarum denariorum Rozstochensium ad tempora vite eorum pro centum marcis eiusdem nostre monete Rozstochensis nobis in parata pecunia numeratis, traditis et integraliter exsolutis ac pro vtilitate nostra et dicte nostre ciuitatis,

videlicet quorundam reddituum nostre ciuitatis reempcione in villa nostra Wasmodeshaghen nuper sub tytulo reempcionis per nos venditorum expositis et conuersis, singulis annis, quamdiu vixerint, in duobus anni terminis, videlicet Michaelis et pasche, per camerarios nostros et nostre ciuitatis, qui pro tempore fuerint, de pixide seu bursa siue de prompcioribus bonis nostre ciuitatis antedictae finaliter, amicabiliter, reiectis omnibus prorogacionibus et impedimentis expedite persoluendos. In quibus si quempiam defectum passi fuerint, quod absit, hunc nos et nostri in consulatu nostro successores promittimus et volumus supplere integraliter et ex toto. Condicione tamen tali nobis, nostris successoribus et ciuitati nostre antefate reseruata, quod altero eorum de medio sublato tertia pars dictorum decem marcarum reddituum nobis et nostre ciuitati vacabit et quita manebit et superuiuens de ipsis duas partes antedictorum reddituum sub omnibus condicionibus, modis et articulis suprascriptis ad tempora vite sue libere habebit et pacifice percipiet ac optinebit; ipsis vero ambobus viam carnis vniuerse ingressis multifati redditus decem marcarum nobis et nostre ciuitati vacabunt et totaliter quiti perseuerabunt. In quorum omnium euidentius testimonium nostre ciuitatis maius (maius) sigillum ex nostrorum omnium scitu et iussu presentibus est appensum. Datum Rozstoch, anno domini millesimo tricentesimo sexagesimo septimo, feria tertia post dominicam, qua cantatur Oculi mei semper ad dominum.

Nach dem durch Einschnitte cassirten und des Siegels beraubten Original im Rostocker Raths-Archive.

1367. März 31.

9618.

*Friedrich, Bischof von Schwerin, zahlt der päpstlichen Kammer die für die päpstliche Bestätigung schuldigen Servitien.*

Anno a nativitate domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> LXVII. Indictione V., pontificatus supradicti domini nostri pape [Urbani V.] anno V<sup>o</sup>.

Die XXXI. dicti mensis [Martii] recepta fuerunt a domino Frederico episcopo Zwerinensi pro totali suo communi servicio soluta per manus Henrici Warnerii procuratoris sui III<sup>c</sup>XXXIII flor. camere XIII ß.

Aus dem Cameral-Register des Vatikanischen Archivs zu Rom, bezeichnet: Introitus et exitus, T. 321, fol. 14 und 29.

1367. April 7. Rostock.

9619.

*Das Heil. Kreuz-Kloster zu Rostock verkauft dem erwählten Schwerinschen Bischof Friedrich eine Worth zu Rostock.*

Nos Johannes prepositus, Katherina priorissa totusque conuentus monasterii monialium sancte crucis in Rozstok, ordinis Cysterciensis, Zwerinensis dyocesis, presentibus notum facimus vniuersis, quod vrgente necessitate et suadente vtilitate, matura deliberacione et diligenti tractatu prehabitis, vendidimus et dimisimus et presentibus vendimus et dimitimus rite et rationabiliter reuerendo in Cristo patri et domino, domino Frederico electo Zwerinensi aream nostram in Rozstok, continuam terminis monasterii nostri predicti et curie prefati electi, cum omni commodo, vtilitate et iure, quibus ipsam hactenus tenuimus et possedimus, pro iusto precio, de quo nobis expresse satisfactum confitemur, perpetuo possidendam, renunciantes excepcioni non soluti precii, rerum non situ existencium et decepcionis ultra medietatem iusti precii, doli mali et restitutionis in integrum et generaliter omni excepcioni iuris et facti per quam huiusmodi vendicio et dimissio in toto uel in parte, directe uel indirecte quomodolibet posset impediri uel alias irritari. In quorum testimonium presentes litteras conscribi iussimus et sigillorum nostrorum appensione communiri. Testes huius sunt viri discreti dominus Bernardus Bylrebeke, presbiter Zwerinensis dyocesis predictae, et Albertus Leonis, clericus Verdensis et notarius electi supradicti. Datum in monasterio nostro pretacto, anno domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> LXVII<sup>o</sup>, feria III<sup>a</sup> proxima post dominicam, qua Judica cantabatur.

Nach dem Original im Haupt-Archive zu Schwerin. An einem Pergamentstreifen hängt an zweiter Stelle ein Bruchstück von dem grossen, runden Siegel des Klosters zum Heil. Kreuz mit der Darstellung einer Kreuzesgruppe unter einem Baldachin; von der Umschrift ist nur der Schluss erhalten:

— — SGG · ORVOIS · I · ROSTOK

Das erste Siegel ist mit dem Siegelbände verloren gegangen.

1367. April 7. Rostock.

9620.

*Heinrich Pelegrim, Rathsherr zu Rostock, verkauft Johann Sternberg, beziehentlich dessen Tochter, Klosterjungfrauen zu Ivenack, eine Leibrente aus seiner Hälfte der Walkmühle am Mählendamm.*

Anno domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> LX septimo, feria quarta ante dominicam palmarum, dominus Hinricus Pelegrime vendidit Johanni Sternebergh redditus decem marcarum ad tempora vite sue in dimidio suo molendino dicto walke-

molē in aggere molendinorum sito de primis fructibus, prouentibus et denariis eiusdem molendini in quatuor terminis exsoluendos, sub hac condicione, quod si filiam dicti Johannis Koneghundem, monialem in Yuenachke, ipsi Johanni superuiuere contingeret, tunc ipsa quatuor marcarum redditus in dictis terminis, quamdiu vixerit, in eodem molendino optinebit, sed amobus defunctis prefati redditus ad dominum Hinricum et suos heredes quitū et liberi reuertentur. Domini Ludolfus de Godland senior et Euerhardus Bezeler aderant. Preterea si dictus Johannes vel sua filia quempiam defectum in percepcione huiusmodi reddituum passi fuerint, hunc dominus Hinricus cum suis heredibus tenetur supplere integraliter et ex toto.

Nach dem Leibgedingsbuch der Stadt Rostock, fol. 15<sup>r</sup>. — Ueber diese Walkmühle vgl. 1372, April 28, und Bd. XIII, Nr. 7607. Vgl. ferner Rost Hausbuch 1367—87, fol. 7<sup>r</sup> (eingetragen 1367, Ang. 25 — Septbr. 1): „Jutta Brunrode, vxor Johannis Sternebergh, cum consensu suorum filiorum Alberti et Hinrici filiorum Bertoldi Horn, inscribere fecit Koneghundi filie sue, moniali in Yuenakken, redditus IIIII<sup>m</sup> m. in domo sua in platea Cnsueld —, in quatuor terminis post mortem dicte sue matris percipiendos, et dicta moniali mortua iidem redditus ad dictos fratres eius libere reuertentur.“ — Ausser dieser kommen noch folgende Rostockerinnen als Nonnen zu Ivenack vor: Rost Leibrentenbuch fol. 50 (1353) die schon in Bd. IX, Nr. 6231, genannte „Mechtildis filia Gherardi de Warneunde, claustralis in Yuenak“, welche vom Rath 4 Mk. Rente kaufte. — Dasselbst fol. 56<sup>r</sup> (Ende 1377): „Jtem ciuitas vendidit Wendele Wilden et Kynē Wreden, monialibus in Yuenacke, XIII m. redditus ad vitam suam pro C et XXX m., presentibus dominis Bernardo Copman et Euerardo Bezeler, videlicet Wendelen IX m. et Kynē IIIII<sup>m</sup> m., quarum vna mortua, earum redditus, sicut premisum est, assignati ciuitati vacabunt“ —. — Dasselbst fol. 57<sup>r</sup> (1378): „Jtem [consules] vendiderunt Wendele Wilden, moniali in Yuenacke, XX m. redditus ad tempora vite sue pro CC m. —. Qua defuncta — X m. redditus Wendele et Wibeke filie Johannis Poppendorp eos equaliter ad vitam suam optinebunt; quibus defunctis dicti totales redditus quitū erant.“ — Dasselbst fol. 70<sup>r</sup> (1400): „Jtem consules venderunt Wendelen et Wyben filiabus Jo. Poppend[orpes], monialibus monasterii Yuenak, XI m. redditus ad vitam earum — pro C m. et X m., et si vna illarum aliam superuixerit, superuiuens V<sup>2</sup> m. dantaxat ad vitam suam obtinebit.“

1367. April 12. Güstrow.

9621.

*Nicolaus Berkahn, Bürger zu Güstrow, verbessert die daselbst am Dom bestehende Vicaret mit Hebungen aus Kadow und Kuhs mit Hebungen aus Witzin und aus den Mühlen daselbst und zu „Scharbow“.*

In nomine domini, amen. Nicolaus Berckhane, cuius in Gustrowe, omnibus Cristi fidelibus presentia visuris seu auditoris salutem in eo, qui est omnium vera salus, cum notitia veritatis subscriptorum. Ad perpetuam rei geste memoriam, non improuide sapientum industria humano prouidit vsui, vt acta hominum, que continuo lapsu temporis a memoria facilius euanescunt,

saltem scripturarum et testium amiculo perhenne[n]tur. Hinc est, quod ego Nicolaus Berckhane supradictus presentes scire cupio et posteros non latere. quod matura deliberatione prehabita et nichilominus consensu filii mei dilecti Michaelis et omnium aliorum, quorum interest et quorum consensus fuerant merito requirendi, veraciter ad hoc accedente, in honorem dei omnipotentis et virginis Marie gloriose, Johannis euangeliste, Cecilie et Katherine virginum beatarum ac in salubre remedium anime mee ac meorum progenitorum tot marcarum redditus, sit[is] in villa Wytztin cum suis mansis, iugeribus et agris cultis et incultis, aquis aquarumque decursibus, lignis, rubetis, cespitibus, pascuis, molendinis et vniuersaliter, prout in suis terminis et distinctionibus, campe[s]tribus atque metis iacent, cum iure vasallico, videlicet ad sexaginta solidos denariorum, secundum taxum mansorum, iugerum et agrorum, in augmentum cuiusdam vicarie site et fundate in collegiata ecclesia Gustrowensi, cuius redditus siti sunt in villis Cadowe et Kusitze, de pleno consensu et assensu capituli Gustrowensis ecclesie dedi, donauit et perpetuis temporibus assignauit et nichilominus do et assigno per presentes dictos veros redditus vicario dicte vicarie, qui pro tempore fuerit, infrascripti villani seu coloni et successu temporis eorum heredes, cultores et successores dabunt et exsoluent expedite: primo Martinus dictus Cop<sup>1</sup> sex marcas cum quatuor solidis et quatuor solidos pro seruitio slaucalium denariorum et decem modios (modios) siliginis cum vno tremodio<sup>3</sup> auene magne mensure, vnum pullum fumigale[m], vnum agnum decimalem, oues si habuerit, et quatuor top lini de duobus mansis et agris adiacentibus curie sue, quam nunc inhabitat, qui agri adiacentes vulgariter dicuntur ouerlanth; item Hintzekinus Sassze tres modios siliginis et quatuordecim modios auene magne mensure; item Cobrow vnum tremodium auene eiusdem mensure de quibusdam agris, quos Wokendorpe aliquando colebat; item Sartor quatuor modios siliginis magne mensure; item heredes Gheroldi duos modios auene eiusdem mensure; item Hennekinus Alberti decem et septem solidos denariorum slaucalium; item molendinarius dictus Vocke in eadem villa Wytztin morans viginti modios siliginis molendini et tres modios brasii in quolibet festo natiuitatis beati Johannis baptiste et vnum agnum decimalem ac vnum solidum Lubecensem pro seruitio vnus diei; item Marquardus molendinarius in paruo molendino vnum tremodium cum vno quartali siliginis et sex modios brasii annonae molendini; item molendinarius mole in Scharbow decem et octo modios siliginis: hanc annonam antedicti molendinarii tenentur molere gratis vel addere cuilibet modio vnam mattam. Item specialiter do ad predicta duodecim iugera extravagantia, que proprie dicuntur ouerlanth, sita inter villam Wytztin et paruam molendinum se extendentia trans viam,